第 1293回 （本年度 22回）

平成 26年 12月 11 日（木）

ロータリー財団月間

点  鐘  小 林 正 樹 会 長

司  会   若 狭  滋 則 会場監督

唱  和 「我等の生業」「雪」

会員出席報告 宮崎 玲児 出席委員

本日の欠席者：

お客様紹介 小 林 正 樹 会 長

楠本 和弘 様 （ゲスト・スピーカー
中原警察署生活安全課防犯係 警部補）

宮本 貢 様（「ロータリーの友」事務所）

 水村 孝 様（「ロータリーの友」事務所）

 横山 芳春 様（川崎北ＲＣ幹事）

本日のミニ情報 小 林 正 樹 会 長

「家族月間」

今月は家族月間です。「ロータリーの友」12月号には

家族月間の特集が組まれています。昨年は「われらロー

タリアンズ」と題して、ご家族で会員になられている

方々が紹介されていました。今年は会員配偶者主体の奉

仕活動や、夫婦で会員になっている方の記事が載ってい

ます。ぜひご一読ください。

会長報告  小 林 正 樹 会長（12月18日）
１．ロータリー米山記念奨学会より、ハイライトよねや

ま１７７号と米山寄付金の税制上の優遇措置につ

いてのお知らせが届いております。

メール環境のある方には転送させて頂きましたの

でご確認下さい。

幹事報告  髙 瀬 建 夫 幹事 (12月 18日)
１．地区からの来信 本日は、ございません。

２．他クラブ例会臨時変更

●川崎幸 RC
1月 2日・30日(金) 休会

●川崎大師 RC

1月 7日⇒8日(木)  4RC合同例会
川崎日航ﾎﾃﾙ   点鐘 12：30

●川崎高津南 RC
1月 12日(月)   休会
1月 19日(月)   昼例会 ﾎﾃﾙ KSP点鐘 12：30
1月 26日(月) 親睦ﾎﾞｳﾘﾝｸﾞ大会 ﾑｻｼﾎﾞｳﾙ、

移動例会：食べ酔う屋 菜
 集合 18：00  点鐘 19：30

３．他クラブ会報の回覧  本日はございません。

４．次回例会は、

1月 8日(木) ホテル精養軒にて点鐘 12：30です。

1月 8日(木) 例会前 11：00より、定例理事会を

開催致します。理事･役員各位のご出席をお願い致し

ます。

卓 話 楠本 和弘 様

（中原警察署生活安全課防犯係 警部補）

「オレオレ詐欺撲滅キャンペーン」

最近振り込み詐欺が増えてきたおります。1 件でも詐

欺が減ればということでこのような機会をいただきま

した。よろしくお願いいたします。

昨日現在の情報では神奈川県内で 1342 件の振り込め

詐欺が発生しております。被害額は 39億 9400万円です。

昨年の被害件数は 1340 件で、昨日、去年の被害件数を

超えてしまいました。去年の被害額は 41億円でしたが、

被害額も間もなく超えるところまで来ています。

警察としては減らす活動をしてきたのですが、発生が止ま

らない状況です。中原区内でいうと今年 42 件発生してお

本 日
会 員 数 出 席 欠 席 出 席 率

２４名 ２１名 ３名 １００％

前々回(11月 27日)欠席 7名 Make up 3名 ９０．９１％

川崎中原ロータリークラブ会報 川崎中原ロータリークラブ会報

◆例会場 ホテル精養軒 木曜日 PM12:30～（第 2 週 AM7:30～）TEL:044-711-8855（東横線 武蔵小杉駅徒歩 3 分）

KAWASAKI NAKAHARA R.C. WEEKLY／2014～2015

会長・小林 正樹  幹事・高瀬 建夫  会場監督・若狭 滋則  会報委員長・都倉 八重子

事務所・〒211-0063 川崎市中原区小杉町 3-70-4 ホーユウパレス武蔵小杉 104
TEL.044-722-7282 FAX.044-722-0066 E-mail:info@nakahara-rc.com

『ロータリーに輝きを』 ＬＩＧＨＴ ＵＰ ＲＯＴＡＲＹ

ＲＩ会長 ゲイリーC.K.ホァン 第２５９０地区ガバナー 大野 清一

り、被害額が 1 億 3000 万円、川崎市内トップの被害額

です。それを食い止めるべく、こういうお話をさせてい

ただいています。被害額も高額になっておりますが、最

近の手口など分かりやすく説明したビデオがございま

すのでまずはこれをご覧ください。

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

今見ていただいたビデオが、振り込み詐欺になるのです

が振り込み詐欺には 4つの種類があります。

 １．オレオレ詐欺 ２．還付金詐欺

 ３．架空請求詐欺 ４．融資保証金詐欺

ビデオの中にあった、株の投資話は特殊詐欺と呼ばれて

いて、さらに大きなくくりの中にある詐欺の種類になり

ます。現在、8～9 割はオレオレ詐欺です。息子、娘を名

乗って電話をする手口です。今年中原区で増えたのは還

付金詐欺です。区役所、保険所を語って「医療費の還付

があります。手続き期間は終わっているのですが、今日

中に手続きをすればお金が振り込まれますので、ATM

で手続きを行ってください。」と言ってご老人をコンビ

ニの ATM に行かせて電話で話しながら操作させ、貯金

を全額振り込ませるという手口です。子の手口に騙され

るのは ATM の使い方を知らないご老人です。現在、区

役所やコンビニ、銀行と協力して防止の取り組みをして

おります。2～3 年までは振り込みが多かったのですが、

最近は受取型が増えてます。振り込ませないで、今年上

旬までは自宅に犯人が受け取りにきて現金を受け取る

形が多かったのですが、警察が待ち伏せするのを警戒し、

待ち合わせ場所を何度か変更して警察が周りにいない

か確認したうえで受け取るという手口になってきてい

ます。

 警察では詐欺を食い止めるために「息子は詐欺」という

標語を作り、お配りした電話機に張るシールを作ったりし

ております。実際は息子だけではなく、保健所や警察を語

る場合もありますので、電話でお金の話が出たら、詐欺と

思ってくださいと言っております。まず最初に犯人が電話

をするのは固定電話です。最初に携帯電話にかかってくる

ことは聞いたことはありません。ですので、固定電話を留

守番電話にしておくなどの予防策をお伝えしていたので

すが、中原区で被害にあった 42 件のうち、被害者が振り

込み詐欺を知らなかったというケースは 1 件もありませ

んでした。振り込め詐欺があることは知っていたのですが、

話を聞き始めたらおかしいと思いつつも騙されてしまう。

「妊娠させてしまった。会社のお金をなくしてしまった。

誰にも言わないで」と息子を名乗る犯人に言われ、そうし

てしまう。お配りしたシールは受話器の下につけるもので、

受話器を取った際にシールが立ち上げるようになっていま

す。シールを見てちょっと「振り込み詐欺かも・・。」と

考えてもらう時間を作ってもらえたらと思います。犯人は

口がうまいので気を付ける必要があります。中原区で起き

た例では、犯人グループは株の話から始まり、いろいろな

立場の名を名乗って、次々と被害者に電話をかけ、合計 3800

万円も取られてしいました。

この卓話の続きはクラブ事務所に保管してあります。必要

な方は事務所までご連絡ください。

ニコニコ報告   宮崎 玲児 親睦委員

宮 本  貢 様・水 村  孝様（ロータリーの友事務所）

本日はよろしくお願いいたします。

横 山  芳 春 様（川崎北ＲＣ）

久しぶりにメイクアップにお伺いいたしました。

今年も一年、いろいろとお世話になりました。

小 林 正 樹 会長・髙 瀬 建 夫 幹事

先日、世界で最も信頼されている国民調査があり、世界４

７ヶ国、計 42,720 人を対象に「最も信頼する国民は？」の

問いに、日本と答えたのが 16.5％でトップ、米国 15.2％、

ドイツ 13.3％、カナダ 8.3％でした。

世論調査会社のジョニーヒルド所長は「日本人の信頼度が

高いのは予想通り。勤勉で堅実。国際紛争に関与してこな

かったことも信頼につながった。」と分析した。オレオレ

詐欺の犯人に聞かせたい。

市 川  功 一 会員

先ほど例会の前に 2015-16 年度の第一回被選理事会が開催

され、実質的に来年度がスタートしました。

皆様、よろしくお願いいたします。

ＳＡＡ一同

本日は「オレオレ詐欺撲滅キャンペーン」ということで中

原警察署生活安全課防犯係警部補の楠本和弘様に卓話をお

願いいたしました。よろしくお願いいたします。

「みんなニコニコ」

楠本様よろしくお願いいたします！

原  秀元 会員・松川 正二郎 会員・古越 孝男 会員

鈴木 次男 会員・徳 安 久 是 会員・小泉 正博 会員

会田 公雄 会員・都倉 八重子 会員

親睦委員会一同

オレオレ詐欺の手口も巧妙になってきていると聞いていま

す。楠本様本日はよろしくお願いいたします。

２０１４年１２月３日現在のポリオの発生状況

パキスタン ２６８ アフガニスタン ２３
ナイジェリア ６ ソマリア ５
赤道ギニア 5 イラク ２
カメルーン 5 シリア １
エチオピア 1 総計 ３１６

ニコニコボックス 本日 19,000 円 累計 427,000 円

記念日ニコニコ 本日 0 円 累計 50,000 円